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АНOТАЦІЯ

Печенюк А.П. Формування стратегії розвитку сільського зеленого

туризму.– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Диcepтaцiя нa здοбуття нaукοвοгο cтупeня кaндидaтa eкοнοмiчниx нaук зa

cпeцiaльнicтю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством. – Подільський державний аграрно-технічний університет,

Кам’янець-Подільський, 2018.

Дисертаційне дослідження містить обґрунтування теоретико-методичних

засад та прикладних положень формування стратегії розвитку сфери сільського

зеленого туризму. Наукові дослідження переконують нас у тому, що саме

сільський зелений туризм в комплексі з іншими галузями зможе вирішити ряд

економічних, соціальних, екологічних та гуманітарних проблем, характерних

для сільських територій нашої держави. Таким чином окреслюється проблема

знаходження перспективних векторів формування стратегії розвитку галузі. У

роботі досліджено сутність сільського зеленого туризму та процеси

формування стратегії його розвитку, які містять узагальнення та поглиблення

теоретико-методичних засад та розробку науково-практичних рекомендацій

щодо напрямів стратегічного розвитку досліджуваної сфери.

В дисертаційній роботі систематизовано погляди науковців щодо

тлумачення поняття «сільський зелений туризм». Встановлено, що загальною

ознакою сільського туризму є поняття створеної атмосфери, яка, в основному, й

визначає якість туристичного продукту з позицій споживача. Сутність

сільського зеленого туризму (СЗТ) розкривається також у його функціях, які ми

пропонуємо доповнити когнітивною та антиурбанізаційною. Когнітивна

функція визначає емоційну і психологічну сторону, антиурбанізаційна полягає

в стримуванні змін у традиційних сільських поселеннях. На основі виявлених

ідентифікаційних ознак у роботі запропоновано авторське визначення сутності

дефініції «сільський зелений туризм», під яким розуміється вид соціально-

економічної діяльності сільських мешканців, який відповідає вимогам
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екологічних стандартів, спрямований на сталий розвиток сільських територій з

метою забезпечення добробуту громадян та досягнення морально-

психологічних цілей споживачів внаслідок отриманої туристичної послуги.

Головним критерієм віднесення досліджуваної діяльності до СЗТ вважаємо

наявність документа, який засвідчує його екологічну складову. Значні

перспективи вбачаємо у розвитку напрямів «зеленої економіки», зокрема

органічного землеробства, та функціонуванні мереж «зелених шляхів». Для

успішного розвитку сільського зеленого туризму необхідна стратегія, базована

на вираженій спеціалізації кожного регіону України, яка підкреслить

унікальність туристичного продукту.

При дослідженні підходів до оцінки економічної ефективності сільського

зеленого туризму було систематизовано напрямки оцінки економічних

показників розвитку сільського туризму на галузевому (національному) рівні,

згруповано показники відповідно до напрямів, запропоновано включити до

розрахунку показники, які би характеризували економічну ефективність від

використання об’єктів загальнонаціональної, культурної, архітектурної,

історичної спадщини в якості атракції сільських територій. В сукупності це

покращить інформаційне забезпечення щодо розвитку СЗТ, що важливо для

формування стратегії розвитку регіону.

В дослідженні здійснено комплексну оцінку соціально-економічних умов

становлення галузі, її економічної ефективності, охарактеризовано природно-

ресурсний потенціал Хмельницької області, який є доволі привабливим для

туристів. Обґрунтовано, що для формування туристичного продукту регіону

слід залучати не лише потужний природно-заповідний фонд, історико-

архітектурну спадщину, а також аграрний сектор, який виробляє органічну

продукцію. Виявлено, що для сільського туризму України характерна

нерівномірність його розвитку в різних регіонах. Встановлено, що практично

всі господарства, зайняті у досліджуваній сфері, досягли економічної

ефективності, різниця полягає лише у розмірі фінансового результату. Разом з

тим, недостатнє охоплення статистичними спостереженнями всіх суб’єктів-
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надавачів послуг применшує роль сільського туризму, про що свідчать

показники частки СЗТ у загальних показниках розвитку туризму країни.

В роботі представлено результати анкетного опитування, яке

проводилось серед власників селянських господарств, зайнятих у сільському

туризмі та потенційних споживачів (мешканців великих міст), що дало

можливість оцінити наявний стан розвитку досліджуваної галузі, виявити

проблеми та перспективи розвитку, а також з’ясувати мотиваційні чинники

щодо зайняття сільським туризмом господарями садиб та виявити настрої

потенційних споживачів.

Проведене дослідження дозволило виділити чинники, що гальмують

розвиток СЗТ. Це: відсутність державної політики та інформаційної підтримки,

належної інфраструктури села, обмежений вибір дозвілля, відсутність лідерів у

громадах, висока питома вага аграрного виробництва та ручної праці у

селянських господарствах, відсутність координаційного центру між сільськими

громадами, органами влади та споживачами з приводу розвитку туризму.

Отримані дані слугуватимуть підгрунтям реалізації ефективної державної

політики, що проявлятиметься соціальною рекламою СЗТ, створенням

сприятливого інформаційного середовища розвитку галузі, формуванням

престижності споживання туристичного продукту, що вплине на попит та

якість послуг.

При формуванні стратегії розвитку сільського туризму, з метою оцінки

можливих туристичних потоків, був зроблений прогноз щодо кількості

внутрішніх туристів та зовнішніх, який показав негативну тенденцію їх

зниження. Це дозволило обґрунтувати напрямки стратегії сільського зеленого

туризму регіону та запропонувати його розвиток на основі поглиблення

туристичної спеціалізації (історичний туризм) шляхом інтеграції з екологічно

орієнтованою аграрною сферою та розвиток соціального туризму. З цією метою

запропоновано окремі сільські райони, які відносяться до природно-заповідного

фонду (територій національних природних парків та їх екологічних коридорів)

визначити територіями пріоритетного розвитку сільського зеленого туризму і в
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межах цих туристичних дестинацій реалізувати принципи сталого розвитку. В

дослідженні пропонується екологічний аудит як спосіб визначення екологічних

проблем територій та постійне здійснення моніторингу екологічної складової

туристичного продукту регіону шляхом впровадження міжнародних стандартів

екологічного менеджменту.

В дослідженні удосконалено модель, яка передбачає розвиток

соціального туризму та залучення споживачів пільгових категорій населення до

сільського зеленого туризму шляхом впровадження соціального туристичного

ваучера, що дозволить спростити потенційним споживачам доступ до

туристичних послуг, а господарям сільських садиб гарантуватиме придбання

сформованого туристичного продукту.

З метою отримання повної та достовірної інформації щодо реальних

масштабів сільського туризму та виведення галузі із тіні, в роботі удосконалено

модель статистичних спостережень щодо діяльності особистих селянських

господарств, які зайняті у цій сфері, шляхом введення відповідних додатків до

існуючих форм статистичних спостережень та звіту, який подається сільськими

(територіальними) органами державної влади до органів державної служби

статистики.

В роботі обґрунтовано необхідність впровадження туристичної ренти як

способу самофінансування територій сільського туризму. Її формування,

розподіл та використання має базуватись на дотриманні певних умов: рента

виходить від єдиного учасника; платником є підприємницький сектор;

використання ренти для фінансування СЗТ на рівні територій; залежність від

ділової активності підприємницького сектора; відмінність у фінансуванні

окремих регіонів; впровадження ренти не є підставою для збільшення цін і

тарифів на послуги; частина рентних платежів залишається у суб’єкта

сільського зеленого туризму, інша – фінансує туристичну інфраструктуру.

Проведені у дисертаційній роботі дослідження дали можливість

розробити модель регіонального еколого-економічного центру розвитку

сільського зеленого туризму, завданням діяльності якого є координація
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взаємозв’язків між суб’єктами сільського зеленого туризму та виробниками

органічної продукції з метою стимулювання екологічного розвитку території та

формування конкурентоздатної туристичної послуги. Основні напрями

діяльності Центру: організація інформаційної підтримки для господарів

сільських садиб (інформаційний центр) та формування позитивного іміджу

туристичного продукту, закупівля послуг у сільських господарів та змістове

наповнення турів з наступною їх реалізацією споживачам, встановлення

нормативів на туристичне навантаження територій пріоритетного розвитку,

розробка рекомендацій щодо удосконалення екологічної діяльності,

стимулювання організації самоконтролю господарствами чи територіальними

органами влади шляхом впровадження екологічних стандартів (ЕМАS, Green

Key, «Жива планета»), економічне регулювання впливу туристичних

домогосподарств на довкілля, стимулювання залучення еколого-орієнтованих

інвестицій, впровадження ресурсозберігаючих технологій. Для фінансового

забезпечення діяльності Центру пропонуємо формування екологічного

фінансового фонду розвитку СЗТ, джерела якого визначені наступним чином:

добровільні внески громадян, компенсації та відшкодування за порушення

природоохоронного законодавства, кошти міжнародних грантів, кошти

бюджету, плата за надані центром послуги, рентні платежі. Напрями

використання: удосконалення інфраструктури, рекламно-інформаційні цілі,

стимулювання екологічних заходів, оплата послуг сертифікаційних центрів.

Реалізація запропонованих рекомендацій сприятиме взаємовигідній

співпраці суб’єктів ринку сільського зеленого туризму регіону і органів

місцевого самоврядування, збереженню довкілля і унікальності національних

природних парків, а також сталому розвитку села.

Ключові слова: сільський зелений туризм, стратегічні напрямки

розвитку, садиби сільського зеленого туризму, продукт сільського зеленого

туризму, екологічна складова туристичного продукту, території пріоритетного

розвитку, еколого-економічний розвиток.
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ABSTRACT

Pecheniuk A. P. Strategy formation of rural green tourism development. -

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for Candidate degree in economic sciences, speciality08.00.03 -

Economics and management of the national economy.- State Agrarian and

Engineering University in Podilya, Kamianets-Podilskyi, 2018.

The dissertation research contains the justification of theoretical and methodical

principles and applied rules for the development of the strategy of rural green tourism

development. Scientific research convinces us that rural green tourism, in

combination with other industries, will be able to solve a number of economic, social,

environmental and humanitarian problems that are characteristic of our country's

rural areas. Thus, the problem of finding perspective vectors of formation of the

industry development strategy is outlined. In this paper, the essence of rural green

tourism and the processes of forming a strategy for its development, which include

generalization and deepening of theoretical and methodical principles, and the

development of scientific and practical recommendations on the directions of

strategic development of the studied sphere, are explored.

In the dissertation work is systematized the views of scientists on the

interpretation of the concept of "rural green tourism". It is established that the general

feature of rural tourism is the concept of the created atmosphere, which, in the main,

determines the quality of the tourist product from the standpoint of the consumer. The

essence of rural green tourism (RGT) is also revealed in its functions, which we

propose to complement cognitive and anti-urbanization. The cognitive function

determines the emotional and psychological side, anti-urbanization is to contain the

changes in traditional rural settlements. Based on the identified identification

features, the author's definition of the essence of the definition of "rural green

tourism" is proposed, which refers to the type of socio-economic activity of rural

residents that meets the requirements of environmental standards, aimed at the

sustainable development of rural areas in order to ensure the well-being of citizens

8

and achieve moral- psychological purposes of consumers as a result of the received

tourist service. The main criterion for attributing the investigated activity to RGT is

the availability of a document certifying its environmental component. We see

significant prospects in the development of the directions of the "green economy", in

particular organic farming, and the functioning of the networks of greenways. For the

successful development of rural green tourism, a strategy based on the strong

specialization of each region of Ukraine is needed, which emphasizes the uniqueness

of the tourist product.

In the study of approaches to assessing the economic efficiency of rural green

tourism, the directions of evaluation of economic indicators of rural tourism


[…]


9. Ви вважаєте свої доходи : -високими; середніми; низькими

Щиро дякуємо за заповнення анкети!
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ДОДАТОК Е

Затверджено на засіданні кафедри економіки,

підприємництва, торгівлі та біржової діяльності

Подільського державного аграрно-технічного університету

(протокол_№_7_від_18__жовтня_2017р)

Анкета ефективності розвитку сільського зеленого туризму

1. На основі п’ятибальної шкали оцініть розвиток сільського зеленого

туризму у Вашій місцевості:

Показники Оцінка позиції в балах

1 2 3 4 5
Як, на вашу

думку,

розвиток СЗТ

вплинув на:

активізацію с.г.

виробництва

зростання

доходів родини

збільшення

кількості

робочих місць

в селі

розвиток

виробничої

інфраструктури

розвиток

соціальної

інфраструктури

підвищення

рівня

світогляду

родини

підвищення

загального

рівня культури

села

покращення

екологічної

ситуації в селі

екологізація

с.г.

виробництва

2.Розташуйте фактори, які визначають розвиток сільського зеленого

туризму, надавши кожному з них відповідну бальну оцінку від 1 до 10 (від

найбільш важливого до найменш): ступінь урбанізації; інфраструктура;
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доходи населення; відсутність середнього класу; наявність стратегії

розвитку СЗТ; професійність і досвід господарів; соціальна реклама;

відгуки споживачів; орієнтованість споживачів на внутрішній чи зовнішній

туристичний ринок;

психологічні мотиви

3. Які фактори, на Вашу думку, стримують розвиток сільського зеленого

туризму: відсутність лідерів у сільських громадах; відсутність інформації;

відсутність державної підтримки; нестача коштів для започаткування

діяльності

Дякуємо за заповнення анкети!
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ДОДАТОК Є

Вартість послуг сертифікаційних органічних іноземних центрів, які

працюють в Україні*

Орган сертифікації,

країна

Вартість послуг

ABCERT, Німеччина Мінімальна одноразова плата 195 євро, максимум 440

євро на рік. Ціну вказано без ПДВ

Bio Garantie, Австрія Основний внесок: 90 євро. Змінні витрати: для пасовищ:

6,60 євро/га; орні поля: 7,81євро/га, спеціальні культури

(виноград, ягоди) 14,30 євро/га. Мінімальна плата

контролю (разово) 195, максиму 440 в рік

ICEA, Італія Фіксована плата від 5- до 180 євро/рік + змінні витрати

залежно від площі та виду культур. Змінний внесок 10-

200 євро/га. Разом змінні витрати 200 євро, максимально

7000 євро.

Suolo e Salute, Італія Фіксований збір 80 євро/рік. Ціна встановлюється

індивідуально.

LaCon, Німеччина 560 євро/день + адміністративні та транспортні витрати

Bioagricent, Італія Річний внесок: 190-360євро/рік+2-60 євро/га залежно від

типу культур

ETKO,Туреччина 240 євро/день, вартість залежить від розміру.

*Цюпак М.А. Організація послуг сільського зеленого туризму в аграрних

підприємствах. Дисертація на здобуття ступеня к.ек. наук. Спец. 08.00.04.

Харків, 2017. с.88
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ДОДАТОК Ж

Нормативні показники рекреаційного навантаження на природні

комплекси України

Природні

комплекси

Нормативи рекреаційного навантаження, осіб/км2

Літній період Зимовий період

Мінімальне

значення

Середнє

значення

Максимальне

значення

Мінімальне

значення

Середнє

значення

Максимальне

значення

Річкові 50 65 80 16 20 24

Низовинні 80 100 120 30 40 50

Горбисті,

височинні

100 125 150 40 50 60

Приморські 300 400 500 60 80 100

Озерні 80 115 150 16 45 30

Гірські 110 155 200 60 110 160

*Джерело: Ніколаєв К.Д. Екологізація та розвиток сільського зеленого туризму в Україні :

монографія. К. : Видавництво НПУ імені М.П. Драгоманова, 2016. С.34. [80]
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ДОДАТОК Л

Додаток ф. 1-Т (туризм). Основні показники діяльності особистого селянського

господарства із сільського зеленого туризму
Показники Роки

Загальна інформація

1.Господар садиби (П.І.Б.)

2. Вік

3. Освіта

4. Члени ОСГ- всього, осіб

4.1. Зайняті сільським зеленим

туризмом

5. Залучені працівники, осіб

Матеріально-технічна база

6.Загальна площа садиби, м2

6.1. Житлова площа будинку, м2

7.Кількість ліжко-місць – всього

7.1. В тому числі для туристів

8.Наявність зручностей у будинку

8.1. Наявність Інтернету

9.Перелік послуг, що надаються:

- проживання;

- харчування;

- прання;

- екскурсії;

- догляд за дітьми;

- організація урочистих заходів;

- навчання народним промислам;

- навчання основам ведення

сільського господарства;

- прокат спорядження чи

транспортних засобів;

- сплав по річці;

- допомога в заготівлі

консервацій;

- інше (вказати).

Обсяги діяльності

10.Кількість відпочиваючих за рік,

осіб

11.Тривалість перебування

туристів, днів

Фінансово-економічні результати

12. Повна собівартість 1 дня

перебування, грн.

13.Вартість 1 дня перебування

(без харчування), грн

14.Обсяг наданих послуг - всього,

тис.грн.

15.Чистий прибуток – всього,

тис.грн.

Власна розробка.
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ДОДАТОК М
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ДОДАТОК Н

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ АВТОРА

1. Публікації в наукових фахових виданнях України

1. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Інформаційно-маркетингове забезпечення

аграрних підприємств. Зб. наук. праць ПДАТУ. Випуск 15 / За ред. М.І.

Бахмата. Кам’янець-Подільський: ФОП Сисин, 2007. С. 308-311 (0,4 друк. арк.

Автору належить розкриття сутності інформаційно-маркетингової діяльності в

аграрному секторі та її організаційних складових - 0,2 друк. арк.).

2. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Перспективи застосування ресурсів

Інтернет в аграрному підприємництві. Зб. наук. праць ПДАТУ. Випуск 16. Том

2 / За ред. М.І. Бахмата. Кам’янець-Подільський: ФОП Сисин, 2008. С. 191-193

(0,45 друк. арк. Автором розглянуто наукові підходи до організації

самореклами в підприємницькій діяльності аграрного сектору за допомогою

мережі Інтернет. – 0,23 друк. арк.).

3. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Особливості організації взаємовідносин у

сфері сільського зеленого туризму. Збірник наукових праць ПДАТУ. Вип. 19.

Кам’янець-Подільський: ПП Зволейко, 2011. С. 290–293 (0,4 друк. арк. Автором

розкрито наукові підходи до дослідження сутності сільського зеленого туризму

та охарактеризовано ряд понять, що пов’язані з організаційними аспектами

взаємовідносин у досліджуваній сфері - 0,2 друк. арк.).

4. Печенюк А.П. Рекреаційний потенціал сільського туризму

Хмельниччини. Інноваційна економіка. Тернопіль: СМП «ТАЙП», 2012. №6. С.

218-220 (0,4 друк. арк.).

5. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Перспективи формування та розвитку

кластерних структур в Україні. Зб. наук. праць ПДАТУ. Випуск 20. Том 2. / За

ред. М. Бахмата. Кам’янець-Подільський: ТОВ «Друк Сервіс», 2012. С. 583–

585. (0,45 друк. арк. Автором досліджено сутність кластерних об’єднань як

інноваційної форми зв’язків між учасниками, визначено їх переваги порівняно з

іншими способами організації економічної діяльності - 0,24 друк. арк.).
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6. Печенюк А.П. Екологічний аудит об’єктів сільського зеленого туризму.
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