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Детальний аналіз дисертації Печенюк А.П.«Формування стратегії розвитку

сільського зеленого туризму» дозволяє сформулювати наступні узагальнені

висновки щодо актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових

положень, висновків, рекомендацій, достовірності, наукової новизни,

практичного значення, а також загальної оцінки роботи.

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження. Останніми

десятиріччями в світі зростає роль туристичного бізнесу, адже він є не лише

способом проведення дозвілля, а й суттєвим джерелом поповнення бюджетів

різних рівнів. Тому для цілого ряду країн туризм став стратегічною галуззю

національної економіки.

Водночас сформувалися нові види туризму, які зайняли свої ніші на

туристичному ринку. Одним з найбільш перспективних напрямів туристичної

галузі є сільський зелений туризм (СЗТ), який відкриває можливості для

вирішення цілого ряду проблем розвитку сільських територій

Як особливий вид економічної діяльності він потребує дієвого

організаційно-економічного механізму з відповідними важелями державного,

регіонального та місцевого управління. Створення сприятливого

підприємницького середовища і цілеспрямований розвиток сільського туризму

дозволяють отримувати соціально-економічні вигоди для окремих підприємців,

територіальних громад, регіонів і країни загалом.

Проблема ефективного розвитку СЗТ особливо гостро відчувається в

умовах зростаючого попиту на туристичні послуги, в умовах трансформації

суспільно-політичних відносин та екологічної свідомості громадян, в умовах

відсутності налагодженого механізму організації цього виду діяльності як на

національному, так і на регіональному рівнях.

Тому формування стратегії розвитку СЗТ набуває особливого значення та

актуальності, оскільки саме цей вид туризму може стати каталізатором

розвитку сільських територій внаслідок інтеграції з іншими традиційними

галузями та наповнення новим змістом умов розвитку сільських територій.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, проведені здобувачем Печенюк А.П., виконувались згідно плану

науково-дослідних робіт Подільського державного аграрно-технічного

університету «Формування стратегії та пріоритетів інноваційного розвитку

аграрного сектору економіки в умовах глобалізації» (номер державної

реєстрації 0114U007032), в рамках якого автором визначені стратегічні напрями

розвитку сільського зеленого туризму регіону та запропоновано еколого-

економічну модель розвитку сільського зеленого туризму.

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій. Представлена дисертаційна робота відрізняється

грамотним, послідовним і системним викладом матеріалу на основі повного

наукового обґрунтування. Чітко простежуються авторська позиція та логічна

завершеність роботи.

Автором на належному рівні вирішено низку наукових завдань, що

сприяло реалізації поставленої мети дослідження. Слід відмітити грамотну

побудову структурно-логічної схеми дослідження: кожен наступний розділ чи

підрозділ органічно пов’язаний з попереднім і доповнює його.

При виконанні роботи здобувачем використано широку джерельну базу за

темою дисертації, достатній масив аналітичних даних (список використаних

джерел інформації складає 166 одиниць).

Одержані у процесі наукового дослідження результати є достовірними.

Викладені у дисертаційній роботі Печенюк А.П. теоретико-методичні

положення та прикладні розробки достатньою мірою науково обґрунтовані. Це

підтверджує використання автором відповідних інформаційних джерел,

законодавчих і нормативних актів, матеріалів Державної служби статистики

України, наукових праць, публікацій у періодичних виданнях.

У вирішенні поставлених у дисертації завдань Печенюк А.П. використано

широке коло сучасних методів дослідження: порівняльного аналізу – при

зіставленні даних звітного та попередніх років та при порівнянні показників по

Україні з показниками по регіону; графічний – при вивченні динаміки та

структурних змін економічних показників; розрахунково-конструктивний – при

прогнозуванні внутрішнього туристичного потоку; абстрактно-логічний – при

обґрунтуванні пропозицій та заходів щодо формування стратегії розвитку СЗТ;

аналізу – при виявленні внутрішніх тенденцій і можливостей розвитку об’єкта;

синтезу – при узагальненні отриманих результатів; соціологічний (анкетування,

експертних оцінок) – при збиранні первинної інформації про об’єкт

дослідження; картографічний метод – для формування картосхеми екологічної

мережі.

4. Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційному

дослідженні автором сформульовано ряд наукових положень, висновків і

рекомендацій, які в сукупності пропонують вирішення конкретного наукового

завдання, що є важливим для подальшого розвитку економічної науки та

практики господарської діяльності.

У першому розділі «Теоретико-методичні основи формування стратегії

розвитку сільського зеленого туризму» здійснено узагальнення та поглиблення

наукових підходів до сутності поняття «сільський зелений туризм»,

запропоноване власне визначення дефініції (с. 33) та критерій віднесення до

цього виду діяльності (с. 32), акцентується увага на відмінних рисах

туристичного продукту, створеного в підприємницькому секторі та секторі

особистих селянських господарств (с. 27), що дає можливість розмежування

цього виду діяльності на підприємницьку, в основі якої лежить комерційний

інтерес та соціально-економічну, в основі якої переважає соціальна складова. У

проведеному дослідженні автор відзначає, що для успішного розвитку

сільського зеленого туризму стратегію слід формувати на основі вираженої

спеціалізації кожного регіону України з метою надання туристичному продукту

характерних індивідуальних рис. Великі перспективи автор вбачає у розвитку

напрямів «зеленої економіки», елементами якої є органічне землеробство,

мережі «зелених туристичних шляхів» та адаптації досвіду закордонних

національних природних парків відносно напрямів співпраці з місцевим

населенням щодо збереження природного середовища та організації

взаємовигідної співпраці.

Автор використовуючи аналітичні дані доводить, що сільський туризм

користується значним попитом у багатьох країнах світу та пов’язує таку

популярність із зростанням рівня урбанізації. У дослідженні наведені дані щодо

рівня урбанізації окремих регіонів України. Автор зазначає, що при правильній

інформаційній політиці держави ці регіони та інші великі міста України (понад

100 тис. населення) могли би стати споживачами туристичних послуг, які

продукуються середовищем сільського зеленого туризму.

У дослідженні автором встановлено, що відсутні узгоджені єдині

економічні показники, які комплексно характеризують досліджувану сферу.

Запропоновано систематизувати показники для характеристики результатів

діяльності суб’єктів сільського зеленого туризму на національному

(регіональному) рівні за напрямками: інвестиційної діяльності, економічного

розвитку, соціального розвитку, інфраструктурного розвитку, галузевого

розвитку.

Крім цього, для доповнення показників економічного розвитку

пропонується розрахунок показників: рівень витрат на реставрацію 1 м2

туристичних об’єктів та рівень доходу на 1 м2 готових туристичних об’єктів.

Показники інфраструктурного розвитку доповнити: рівень навантаження на

1 км2 рекреаційної території та рівень навантаження на 1 м2 історико-

архітектурних пам’яток (с. 66–67). Це покращить інформаційно-аналітичну

складову формування стратегії розвитку сільського зеленого туризму та

дозволить контролювати її ефективність.

У другому розділі дисертаційної роботи «Сучасний стан та тенденції

розвитку сільського зеленого туризму» автором проведено комплексну оцінку

соціально-економічних умов становлення галузі, визначено її економічну

ефективність, охарактеризовано природно-ресурсний потенціал Хмельницької

області.

На основі даних статистики автором встановлено, що в Україні переважає

імпорт туризму, це негативно позначається на стані розвитку внутрішнього

туризму та доходах державного бюджету. До позитиву здобувач зараховує

зростання частки сільського туризму та частки іноземних туристів у

внутрішньому туристичному потоці (с. 90).

Використовуючи статистичні дані та власні розрахунки, автор встановив,

що сільський туризм в Україні розвивається нерівномірно, але всі господарства,

які зайняті в досліджуваному секторі досягли економічної ефективності,

різниця лише у розмірі фінансових результатів (с. 114–115). З метою

комплексного аналізу тенденцій розвитку сільського туризму на національному

рівні автором використано запропоновану узагальнену методику оцінювання

економічної діяльності суб’єктів (с. 119), що виявило незначну частку СЗТ у

загальних доходах від туристичної діяльності, незначну кількість населення

країни, яка скористалася послугами СЗТ, незначну частку доходів

Хмельницької області у загальних доходах від сільського туризму, зростання

рівня навантаження на 1 км2 рекреаційної території Хмельницької області.

У дисертаційному дослідженні автор відзначає наявність «тіньового»

сектора, про що свідчить значна невідповідність даних Державної служби

статистики тій інформації, яка наведена на інтернет-сайтах, які пропонують

послуги сільського зеленого туризму (с. 122).

На основі даних анкетних опитувань господарів садиб та потенційних

споживачів автором встановлено досить високий ступінь розуміння між цими

категоріями, але виявлено, що ця діяльність для багатьох міських жителів є

невідомою (с. 99–102). Проведені в роботі анкетні опитування дозволити

виділити стримуючі фактори розвитку сільського туризму та сформувати

стратегічні напрямки ефективної державної політики.

У третьому розділі дисертаційного дослідження на основі прогнозу

внутрішнього туристичного потоку встановлено можливу кількість споживачів

туристичного продукту, визначено мету, цілі та вектори формування стратегії

розвитку сільського зеленого туризму. Здобувачем запропоновано алгоритм

стратегії (с. 146–148), виділено етапи її формування, запропоновано на

стратегічному рівні залучати до цього процесу органи державної влади, наукові

та громадські організації, адміністрації національних природних парків та

місцеве населення. На цьому рівні автором визначаються території

пріоритетного розвитку СЗТ.

Заслуговує на увагу пропозиція автора зі створення регіонального еколого-

економічного центру розвитку сільського зеленого туризму, який буде

розробляти, формувати та реалізувати туристичний продукт, виступаючи при

цьому в якості туроператора, формуючи туристичний пакет із пропозицій

сільських господарів (с. 166).

Значну увагу автор концентрує на екологічній складовій стратегії,

пропонує проведення екологічного аудиту територій, які надають послуги

сільського туризму з метою виявлення екологічних проблем та напрямів їх

усунення, організацію постійного моніторингу формування туристичного

продукту на основі впровадження стандартів екологічного менеджменту, що

дозволить споживачам отримувати інформацію про екологічну складову

туристичного продукту на всіх етапах його споживання.

У дослідженні автор пропонує організацію самофінансування території

здійснювати на основі впровадження туристичної ренти, що позитивно

позначиться на доходах громади та допоможе вирівняти умови ведення бізнесу

для підприємців (с. 155).

Заслуговує на увагу пропозиція Печенюк А.П. щодо забезпечення

стабільності туристичного потоку та розширення обсягів його споживання. Для

цього автор пропонує розвивати соціальний туризм та впровадити в обіг

соціальний туристичний ваучер (с. 142).

Виявлені автором проблеми щодо забезпечення користувачів достовірною

інформацією дозволили сформувати пропозиції з удосконалення моніторингу

розвитку галузі в масштабах держави. Для цього запропоновано об’єднати в

часі дослідження особистих селянських господарств, які ведуться сільськими

радами, з дослідженнями діяльності суб’єктів, які надають туристичні послуги,

що сприятиме комплексній оцінці даного сектора.

5. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Результати наукових досліджень Печенюк А.П. з формування стратегії

розвитку сільського зеленого туризму знайшли повне відображення в

16 публікаціях обсягом 5,95 друкованих аркушів, з яких особисто авторові

належать 4,75 друкованих аркуші, в тому числі 9 статей у наукових фахових

виданнях (із них 4 публікації входять до міжнародних наукометричних баз).

Автореферат дисертації відображає її зміст та не містить положень, які не

досліджені в роботі.

6. Практичне значення результатів дослідження. Розроблені в

дисертації наукові положення, висновки та рекомендації можна використати на

державному та регіональному рівнях управління при розробці програм

розвитку СЗТ на еколого-економічних засадах, що дасть можливість

системного, комплексного та ефективного вирішення прикладних завдань, які

пов’язані із формуванням стратегії розвитку СЗТ.

Наукові результати, висновки і рекомендації дисертаційного дослідження

пройшли належну апробацію та прийняті до використання й впровадження:

управлінням культури і туризму Кам’янець-Подільської районної державної

адміністрації (довідка про впровадження №597/01-22 від 06.12.2017 р.) при

розробці програми розвитку СЗТ, рекламних маршрутів садибами сільського

туризму, що дає можливість покращити умови розвитку сільського туризму

району, а також підвищити конкурентоспроможність сільських територій;

Національним природним парком «Подільські Товтри» (довідка про

впровадження №764 від 08.12.2017 р.) в частині обґрунтування доцільності

проведення екологічного аудиту, організації ефективної співпраці з місцевим

населенням та підприємцями, необхідності встановлення норм рекреаційного

навантаження при плануванні заходів із сільського зеленого туризму, що

дозволяє розширити масштаби діяльності, збільшити пропозицію екологічно

сприятливих видів діяльності в рамках співпраці з підприємницьким сектором

на взаємовигідних умовах; Сутковецькою сільською радою села Сутківці

Ярмолинецького району Хмельницької області (довідка про впровадження

№207 від 11.12.2017 р.) в частині розробки плану розвитку сільської громади,

зокрема, створення громадської організації з розвитку та пропагування

сільського туризму та історико-архітектурної спадщини села, встановлення

інформаційних стендів, організації експрес-турів в рамках рекламної кампанії,

що сприяє покращенню туристичного іміджу сільської громади та розвитку

СЗТ.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна

робота за своїм змістом, рівнем наукової новизни, систематизацією матеріалу,

висновками та пропозиціями є завершеним, самостійно виконаним науковим

дослідженням. Дисертація виконана в межах визначених ключових складових

наукового дослідження теми, мети, завдань.

За своєю структурою дисертація відповідає вимогам, що ставляться до

кандидатських дисертацій. Повний обсяг дисертації складає 208 сторінок

комп’ютерного тексту, в т.ч. 192 с. становить основний текст, який включає

43 таблиці і 41 рисунок; список використаних джерел із 166 найменувань

викладено на 16 сторінках, дисертація доповнена 11 додатками. Практичні

пропозиції розроблені та доведені до рівня, придатного для впровадження в

сучасну практику.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Оцінюючи позитивно рівень розробки наукових результатів, положень і

висновків, варто відзначити дискусійність окремих питань:

1. При розробленні моделі регіонального еколого-економічного центру

розвитку сільського зеленого туризму (рис. 3.10, с. 166) у загальній схемі не

відображено етапи формування туристичного продукту.

2. Здобувачу доцільно було б обґрунтувати, в якій мірі запропонована

стратегія розвитку сільського зеленого туризму корелюється з існуючими:

Стратегією розвитку туризму та курортів до 2026 р. та Стратегією

регіонального розвитку Хмельницької області на 2011–2020 роки.

3. У дисертації слід було би конкретизувати технологічні етапи

формування туристичного продукту регіону, описати взаємозв’язки на кожному

етапі формування стратегії.

4. Оскільки значна частина споживачів послуг сільського зеленого туризму

є міськими жителями, варто було би зосередитись на конкретизації способів

залучення цієї цільової групи населення до споживання туристичного продукту.

5. На наш погляд, в контексті вирішення здобувачем наукової проблеми

варто було би зосередити більше уваги на способах і методах державного

регулювання та стимулювання розвитку сільського зеленого туризму.

6. У роботі обґрунтовано перспективи формування стратегії розвитку

сільського зеленого туризму на регіональному рівні Хмельницької області.

Варто було би конкретизувати, яким чином ці пропозиції можна адаптувати до

рівня національної економіки.

Проте вказані недоліки та дискусійні питання загалом не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження та не применшують

його теоретичного та практичного значення.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Печенюк Алли Петрівни на тему «Формування

стратегії розвитку сільського зеленого туризму» є завершеним, самостійно

виконаним науковим дослідженням, в якому автором отримані нові науково

обґрунтовані результати, які в сукупності дозволять вирішити актуальне

науково-прикладне завдання щодо формування стратегії розвитку сільського

зеленого туризму. Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають

спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством

та профілю спеціалізованої вченої ради Д 71.831.02 у Подільському

державному аграрно-технічному університеті.

Наукові положення, висновки та рекомендації характеризуються науковою

новизною і практичним значенням. Зміст дисертаційного дослідження повністю

розкриває її тему. Завдання конкретизують поставлену мету. Зміст

автореферату у стислій формі відображає основні положення дисертаційної

роботи.

Актуальність, новизна, обґрунтованість та достовірність положень,

висновків і рекомендацій свідчать, що робота відповідає вимогам пп. 9, 11, 12

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника» (затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р. №567 із змінами і доповненнями,

затвердженими Постановою КМУ №656 від 19.08.2015 р. та №1159 від

30.12.2015 р.), а здобувач Печенюк Алла Петрівна заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 –

економіка та управління національним господарством.